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ايران  اقتصاد  دهد  مي  نشان  اخير،  سال‌هاي  در  ايران  اقتصاد  شاخص‌هايک لان  به  نگاهي 
افزايشي افته است  بعد  به  از سال 1390  تورم  نرخ  به‌سر مي‌برد.  تورمي  در وضعيت رکود 
به  مسئولین  اکثر  نگاه  ازسوی‌دیگر،  دارد.   قرار  وخيمي  وضعيت  در  نيز  اقتصادي  رشد  و 
در سطحک لانک ه  است  پدیده‌ای  تورم  تفکر،  طرز  این  در  است.  »پولی«  نگاهی  اقتصاد،‌ 
به‌نوبة خود، معلول رشد پایة پولی است. رشد پایة پولی  نیز  ریشه در نقدینگی و نقدینگی 
در  دارد.  قرار  مرکزی  بانک  به  بانک‌ها  بدهی  و  بدهی دولت  تأثیر حجم  تحت  نیز عمدتاً 
بهنوبة  استک ه  بودجه  منعکس‌کنندةک سری  مرکزی  بانک  به  دولت  بدهی  دیدگاه،  این 
پیشنهادهاییک ه  بنابراین  دارد؛  دولتی  دارایی‌های  و  فروختنک الاها  ارزان  در  ریشه  خود، 
طرفداران این دیدگاه برای حل این مسئله می‌دهند، عبارت‌اند از: افزایش نرخ ارز، حذف 
یارانه‌های انرژی و افزایش قیمتک الاها و خدمات عمومی؛ همچنین بدهی بانک‌ها به بانک 
مرکزی نیز معلول مازاد تقاضای تسهیلات استک ه براساس اين ديدگاه با افزایش نرخ بهره 
مرتفع می‌شود؛ بنابراین چنین دیدگاهی هم مجوز برای »شوک‌درمانی« می‌دهد، هم بی‌ثباتی 
قیمت‌هایک لیدی را تجویز می‌کند و هم برای برون‌رفت از رکود تورمی، سیاست‌های پولی 
و مالی انقباضی اعمال می‌کند تا تورم راک اهش دهد و معتقد استک ه رکود نیز با نیروهای 
خود اصلاح از بین خواهد رفت. ازاین‌رو یکی از علل ماندگاری و تشدید رکود تورمی، 

همین نگاه‌های غیرصحیح به مسائل اقتصاد ایران است.
برخی از مهم‌ترین مشکلات این دیدگاه عبارتاند از:

در اقتصاد ایرانک ه اکثر قیمت‌ها به‌طور مستمر درحال افزایش است، تغییر چند قیمت .11
کلیدی، سایر قیمت‌ها را هم تحت تأثیر قرار می‌دهد؛ حال آنكه در اين ديدگاه، اظهار 

مي‌شود كه تورم، در سطح كلان موضوعيت دارد و نه در سطح خرد.
در این دیدگاه، تورم ناشی از فشار هزینه )افزایش نرخ ارز، قیمت حامل‌های انرژی، .22

و  دلخواه  قیمت‌گذاری  قدرت  درمانی‌ها،  و...(، شوک  اولیه  مواد  قیمت  بهره،  نرخ 
تضادهای توزیعی موضوعیت ندارندک ه خلاف واقعیات مشهود اقتصاد ایران است.

هنگامی می‌توان تورم را صرفاً در افزایش نقدینگی تحلیلک ردک ه پولک املًا فعال و .33
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سرعت گردش پول ثابت و تابع تقاضای پول باثبات باشد. اما در اقتصاد ایران، بخشی 
باثبات  نیز  تقاضای پول  تابع  منفعل است؛ سرعت گردش پول سیال است و  از پول 

نیست. 
بدهی دولت وک سری بودجه به‌علتّ قیمت پایین ارز و انرژی نیست و ریشه در وضعیت .44

ناصحیح مالیات‌ستانی و عدم شفافیت بودجه )خصوصاً هزینه‌های دولت( دارد. 
بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی نیز معلول استفاده‌های سوداگرانة پرسود از نقدینگی از .55

طریق عوامل نامولد و سوداگر است. 
از طرف دیگر، ساختار اقتصاد ایران، هم به‌خوبی حکمفرما شدن شرایط رکود تورمی را 
توضیح و هم نشان می‌دهدک ه برون‌رفت از این وضعیت، مستلزم نگاه‌های واقع‌بینانه و رعایت 

شرایط ساختاری است. برخی از مهم‌ترین شرایط ساختاری اقتصاد ايران عبارتاند از: 
وابستگی تولید به واردات و فقدان سیاست‌گذاری‌های مناسب ارزی؛.11
عدم پویایی و خودتعدیل‌شوندگی فناوری آن‌ها؛.22
عدم دسترسی بنگاه‌های تولیدی به نقدینگی و بالا بودن نرخ بهره؛.33
نبود .44 و  بنگاه‌ها  اندازة  و  فعالیت‌ها  میان  تناسب  تولید، عدم  از  بودن حمایت   ضعیف 

تعامل‌های مکمل میان صنایع مختلف؛
فقدان سیاست‌گذاری‌های صحیح تجاری و ضعف تحقیق، توسعه‌، نوآوری و ابداع .55

در بنگاه‌های صنعتی؛
عدم شفافیت بودجه؛.66
گستردگی قاچاق؛.77
افزایش فساد؛.88
غیرشفاف بودن عملکرد نظام بانکی؛.99
زمین‌خواری‌های گسترده و تبدیل اراضیک شاورزی به مناطق مسکونی.1010

برشمرد  ایران  اقتصاد  از مهم‌ترین مشکلات  برخی  به‌مثابة  را  بنابراین می‌توان موارد فوق 
که سیاست‌گذاری‌ برای خروج از شرایط رکود تورمی بدون مدنظر قرار دادن آن‌ها،‌ نتیجه 
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رضایت‌بخش و مطلوبی در پی نخواهد داشت. 

توصیه‌های سیاستی
به .11 سرمايه‌گذاري  اولويت  سرمایه‌گذاری:  منابع  تخصيص  اولويت‌بندي  در  بازنگري 

صنعت وک شاورزي به جاي اولويت سرمايه‌گذاري در  بخش‌هاي بازرگاني، خدمات 
و مسکن داده شود.

تمرکز بر رفع رکود و ايجاد اشتغال و توجه به اولويت ركود بر تورم در سیاست‌گذاری..22
کاهش حجم و دخالت دولت )حکومت( در اقتصاد: تا زمانيک ه دولت نقش عمده‌اي .33

در اقتصاد دارد و همچنان بزرگ‌تر مي‌شود، نه‌تنها همه هزينه‌هاي قبلي  پابرجاست، 
بلکه با افزايش هزينه‌ها هم روبه‌رو خواهد شد و بايد اين ساختار اصلاح شود.

از طريق .44 و  اصلاح شود  بايد  هزينة دولت  تريکب  هزينه‌هاي دولت:  تريکب  اصلاح 
استقراضي ا افزايش نرخ ارز، جبرانک سري بودجه نشود. اصلي‌ترين وظيفة دولت، 
براي  خدمات  استک ه  معني  بدان  اين  است؛  اقتصادي  فعالين  براي  امنيت  ايجاد 

مصرف‌کننده بايد عرضه شود و رشد اقتصاد در واقع دولتي نباشد. 
رفع .55 براي  دولت  شود:  گرفته  به‌کار  خارجي  سياست  با  متناسب  داخلي  سياست 

و  دنبال   است  لازم  و  است  اتخاذک رده  خوبي  خارجي  سياست  غرب،  تحريم‌هاي 
نيز  فناوری  براي ورود  اساسي  و شرط  دنياست  با  تعامل  بر  مبتني  زیرا  تقويتک ند؛ 
جانشيني  نمي‌تواند  خوب،  خارجي  سياست  باشدک ه  داشته  توجه  بايد  اما  هست، 
فراهمک ردن  قانون،  و  نظم  افراد،  حقوق  رعايت  شود.  خوب  داخلي  سياست  براي 
بايد  درک نار  زيرساخت‌هاي اقتصادي،ک وچکک ردن دولت وک اهش بروکراسي 
سياست خارجي فعليک شور، در داخلک شور اصلاح و به‌كار گرفته شود. عملکرد 
مؤثر  اقتصادي  رشد  ايجاد  درصد  دو  تا  درنهايت،  خارجي  سياست  احتمالي  موفق 
است؛ حتي اگر آن را برايک شوري مانند ايرانک ه مبتني بر نفت است 3 درصد فرض 
کنيم؛ باز هم قابل قياس با تأثيري نيستک ه سياست‌هاي داخلي مي‌تواند داشته باشد.

اقتصادي، .66 مسائل  فرهنگي:  و  اجتماعي  سياسي،  اقتصادي،  مسائل  نا‌پذيري  تفکيک 
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براي  نمي‌توان  و  هستند  تفکيکناپذیر  و  تنيده  هم  در  فرهنگي  و  اجتماعي  سياسي، 
اقتصاد قواعد مستقلي را ترسيمک رد؛ زیرا متغيرهاي اقتصادي متأثر از حوزه‌هاي ديگر 
نيز هست. در حل مسائلي مانند تورم، هدفمنديي ارانه‌ها و بيکاري و  غيره  به نقش و 
کارکرد نهادهاي اقتصادي درک نار  ابزارها  نيز  بايد  توجه  جدي شود. بدون توجه به 

کنترل و اصلاح نهادها، نمي‌توان باک اهش نقدينگي، تورم راک مک رد.
توجه به كاهش هزينه‌ها در رفع مشكل كسري بودجه: در موردک سري بودجه دولت .77

بايد هم هزينه‌ها راک اهش دهد و هم مشکل كسري بودجه را در سال 1394 ريشه‌يابي 
و حلک ند.

عدم حل معضل بيکاري با تکيه صرف بر رشد اقتصادي: بنا بر واقعيات اقتصاد ايران .88
هري ک درصد رشد در بهترين حالت تنها 25هزار شغل ايجاد می‌کند؛ بنابراین رشد 

اقتصادي به‌تنهايي، باعث رفع بيکاري نمي‌شود. 
ايجاد رشد اقتصادي بايک فيت: رشد به هر طريقي ممكن است به‌دست آيد، اما اينکه .99

چه اثري بر زندگي مردم، بيکاري و رفاه جامعه دارد، بحثي است كه دولت بايد توجه 
برای مثال  نيز در كنار كميت حائز اهميت است.  باشد. در واقع كيفيت رشد  داشته 
6 درصد  اندازه  به  را  بخش‌ها  همة  می‌توان  اقتصاد  در  6 درصدي  رشد  ايجاد  براي 
رشد دادي ا با توجه به سهم بخش خدمات از كل اقتصاد، مي‌توان با رشد 10درصدي 
در بخش خدمات و رشد صفر در بخش‌هايک شاورزي و صنعت، به همان رشد 6 
درصدي در اقتصاد دستي افت. اما بايد ديد كدام حالت رفاه جامعه را بيشتر متضمن 

خواهد بود.
تمام 1010 ايران محصول گران  اقتصاد  توليدي كشور: در  به عدم جذابيت محيط  توجه 

توليد و توزيعک م  توليدکنندة در چرخه  اما سهم  مي‌شود و گران فروخته مي‌شود، 
به  بنگاه راغب  نه  و  نهک ارگر  نه صاحب سرمايه،  به‌گونه‌ای استک ه  است. شرايط 
توليد نيستند. در اقتصاد ايران در سال‌هاي طولاني، سازوکاري فراهم شدهک ه بخش 
زيادي از توليد ملي بهک ساني مي‌رسدک ه هيچ نقشي در توسعة بلندمدتک شور ندارند 
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و اين موضوع بايد حل شود.
از رفع موانع 1111 فراتر  بهبود فضاي كسب‌وكار: حل مشکل فضايک سب‌وکار، خيلي 

اداري است. مهم‌ترین مشكل در اين حوزه، بحث نظام توزيع محصول و حضور بخش 
غيرمولدّ در اقتصاد است. 

در 1212 بی‌ثباتی‌هایی  باعث  فعلي،  خصوصي   بانکداري  نظام  بانکداري:  نظام  اصلاح 
دارايي‌هاي حقيقي مي‌شود و بنابراین باعث  مي‌شودک ه منافع آن عايدک ساني شود 
بايد در راستاي حل معضلات  بانكي  ندارند. در واقع نظام   GNP که هيچ نقشي در 

بخش توليد اصلاح شود. 
 اصلاح سياست بازرگاني: كشور در توليدک الاهاي سرمايه‌اي و واسطه‌اي مشکل 1313

دارد و وابسته است و طبيعتاً نياز به ارز دارد. درک الاي نهايي هم به‌گونه‌ای استک ه 
بازرگاني  سياست‌هاي  امر  در  بايد  و  مي‌شود  وارد  زيادي  ميوه  ميوه،  فصل  مثلًا  در 

اصلاحات صورت پذيرد. 
رفع موانع طرف عرضة  اقتصاد: در كشور ،در سال‌هاي اخير، رشد نقدينگي فراوان 1414

بوده، تورمک اهش‌یافته اما هر روزک ارخانه و بنگاهي در شرف تعطيلي است و توليد 
بايد رفع  بنابراین موانع طرف عرضه  اقتصادي نمي‌صرفد؛  از منظر  داخلي در كشور 

شود.
اصلاحات در ساختار اقتصاد چه در نهادها، چه در سطوح مديريتي و اجرايي بايد 1515

پيگيري و اجرا شوند. 
نامولدّ، 1616 بخش  مأيوسک ردن  در  بانکي كشور  و  پولي  نظام  است:  توليد  مانع  فساد 

مي‌تواند نقش مثبتي ا منفي ايفاک ند. اکنون نظام بانکي ما آن‌طورک ه بايد در خدمت 
توليد و رشد اقتصادي نيست و تمهيدات لازم در راستاي كاهش فساد انديشيده شود. 

به 1717 اعتماد،  بازگرداندن  به  منوط  تورمي  رکود  از  شدن  خارج  اعتماد:  بازگرداندن 
توليدکنندگان است. چيزيک ه دولتي ازدهم بايد توجه خود را به آن معطوفک ند، 
اولويتِ داشتن شغل بري ارانه است؛ زیرا عايدي شاغلين 15 برابري ارانه خواهد بود. 
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افزايش هزينة فرصت براي مفت‌خوارگي بايد ايجاد شود. 
جهت‌دهی منابع پولی و مالی به سمت فعالیت‌های مولد: با این شرطک ه در برنامه‌های 1818

افزایش تولید و ارتقایک یفیت و فناوری هزینه شود،ک ارآمدک ردن بازار سرمایه و 
به‌مثابة گامی  انحصاری،  ایجاد اطلاعات متقارن و حذف رانت‌های  از طریق  بورس 

اساسی برای تأمین نیازهای مالی بخش تولید.
اعمالک نترل قیمت نهاده‌های تولید، حذف واسطه‌گری‌های چندلایه در تأمین مواد 1919

اولیه وک الاهای واسطه‌ای، اتخاذ سیاست‌های تجاری مناسب، در جهت حمایت از 
تولید داخلی و رفع انحصار در واردات نهاده‌ها و جلوگیری از وارداتک الاهای رقیب 
تولید داخل نیز از دیگر اقداماتی استک ه بخشی از موانع حوزة تولید را مرتفع خواهد 

کرد. 
مسکن 2020 تعاونی‌های  فعال‌سازی  بودجه:  تأمینک سری  برای  شوک‌درمانی  از  پرهیز 

جهت خارجک ردن این بخش از رکود، مهار بخش نامولدّ، ایجاد امنیت برای مشاغل 
با تأکید بر بخشک شاورزی و دامداری و مسدودک ردن منافذ رانت و  خودگردان، 
فساد نیز از مهم‌ترین راهکارهایی استک ه به صورت یک بستة منسجم، باید مدنظر 

مسئولین و سیاست‌گذاران قرار گیرد.


